
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 

COMUNA DOLHEŞTI 
Consiliul Local 

 
HOTĂRÂREA NR. 5 DIN 25.01.2024 

pentru aprobarea Dispoziției nr. 1 din 08.01.2024 privind acoperirea definitivă din excedentul 
bugetului local al anilor precedenți, a deficitului secțiunii de dezvoltare – Sursa A, anul 2023 

 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLHEȘTI, JUDEȚUL IAȘI; 
                  Având în vedere: 

           -  Referatul compartimentului financiar contabil nr. 32/05.01.2024,  privind 
aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local al anilor precedenți, a 
deficitului secțiunii de dezvoltare – Sursa A, aferent anului 2023; 
  - OMFP nr. 5435/28.12.2023, privind încheierea exercițiului bugetar al 
anului 2023; 
          - prevederile art.58, lit.c), alin.(1^4)Legii nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale, completată și republicată; 
  - prevederile art.155, alin.(1), lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României; 

          În temeiul prevederilor art. 139, alin.(1) din OUG 57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ;  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 - Se aprobă Dispoziția nr. 1 din 08.01.2024 privind acoperirea definitivă din 
excedentul bugetului local al anilor precedenți, a deficitului secțiunii de dezvoltare 
– Sursa A, anul 2023, cu suma de 1.899.739,59 lei. 

 
  Art.2 - Secretarul general al comunei Dolheşti, judeţul Iaşi, va transmite copii după 

prezenta hotărâre: primarului comunei Dolheşti, compartimentului financiar contabil, 
pentru ducerea la îndeplinire, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru controlul 
legalităţii, și va publica pe site-ul oficial al instituției. 

 
 
     Președinte, 
    FAUR VASILE 

 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
Pentru Secretar general – Colța Liliana 

 


